
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

Gestão de Tecnologia da informação e Comunicação
Nº da Ação: 246017.
Fonte: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339039 – outros Serviços de Terceiros - PJ.
Valor: R$ 45.557,16
Belém(PA), 20 de Fevereiro de 2018.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 281596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 028 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 016/2018, 
de 30/01/2018, publicada no DOE n.º 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/74914, de 21/02/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Renata Alves Faciola de Souza, matrícula 
funcional n.º 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A/Diretora, lotada na Diretoria de Previdência - 
DIPRE, a viajar a cidade de Brasília/DF, no dia 22/02/2018, a fi m 
de realizar visita técnica a empresa IADES (Instituto Americano 
de Desenvolvimento), responsável pela execução do concurso 
do IGEPREV.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 281925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 002017730010147-7
TOMADA DE PREÇOS nº. 03/2017-SEFA
Objeto: contratação de empresa de engenharia para reforma 
geral do telhado da SEFA, Órgão Central.
A Comissão Especial de Licitação/CEL da Secretaria de Estado 
da Fazenda/SEFA instituídas pelas Portarias nº 2426/2017-
SEFA e nº 221/2018-SEFA, reuniu-se para DECIDIR sobre a 
CLASSIFICAÇÃO E A VENCEDORA da licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 03/2017-SEFA, tudo após o recebimento e 
abertura de seus envelopes contendo as propostas fi nanceiras, 
consignado em Ata constante dos autos lavrada no dia 08.02.2018. 
A Comissão, DECIDE considerar CLASSIFICADAS as empresas: 
JMJ Engenharia Consultoria & Projetos Eireli EPP, MASOLLER 
Construções e Serviços Eireli ME, A3 Engenharia Ltda EPP, IGF 
Construções e Serviços Eireli EPP, ESTILLO Engenharia Ltda 
EPP e MARQUISE Serviços de Construção Eireli EPP. Consoante 
à decisão acima expendida, fi ca declarada VENCEDORA DO 
ALUDIDO CERTAME LICITATÓRIO a empresa JMJ ENGENHARIA 
CONSULTORIA & PROJETOS EIRELI EPP, com valor global de R$ 
496.328,23 (quatrocentos e noventa e seis mil, trezentos e vinte 
e oito reais e vinte e três centavos), por ofertar o menor preço 
e se encontrar dentro das regras editalícias. Desta forma, nos 
termos do art. 109, I, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93, fi cam 
os licitantes, cientes desta decisão, através da publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE/PA, possam, querendo, 
oferecer recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis. 
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018.
João Océlio Rodrigues Brandão
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 281764

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 

disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                  Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária      Diretora de Administração - DAD PORTARIA

PORTARIA Nº360 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidor RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO 
FILHO, nº 0324896801, AUX. DE ADMINISTRACAO, DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo 
de auxiliar na palestra sobre nfa-e, profi sco II, parcelamento, 
protesto, cota-parte icms, Simples Nacional, no período de 
20.02.2018 a 22.02.2018, no trecho Bel-Redenção-Bel.
PORTARIA Nº 362 de 08 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
3 e 1/2  diárias a servidora MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO, nº 
0004652301, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de conferência e transfe-
rência de responsabilidade do patrimônio desta cerat, no perío-
do de 20.02.2018 a 23.02.2018, no trecho Abaetaertuba, Moju, 
Igarapé-Miri, Cametá, Barcarena E Abaetetuba.
PORTARIA Nº 363 de 08 de fevereiro de 2018, pagamento 
de 3 e 1/2  diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO 
VIANA, nº 0520895501, DATILOGRAFO,  ADM.TRIB./NÃO TRI-
BUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de conferência   e transfe-
rência de responsabilidade  do patrimônio desta cerat,  no perí-
odo de 20.02.2018 a 23.02.2018, no trecho Abaetetuba, Moju, 
Igarapé-Miri, Cametá, Barcarena E Abaetetuba.
 PORTARIA Nº 375 de 16 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
de 1 e 1/2  diárias ao servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 
0005361901, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, conduzir servidores que farão trabalhos de fi scalização 
tempo de trabalho diário do mesmo deverá ultrapassar 6(seis) 
horas diárias, no período de 19.02.2018 a 23.02.2018, no tre-
cho Belém/Marituba/Benfi ca/Benevides/Santa Barbara Do Pará/
Mosqueiro/Belém.
PORTARIA Nº 372 de 16 de agosto de 2018, AUTORIZAR de 
3 e 1/2  diárias ao servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL -C,   ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da reunião 
técnica do encat, no período de 05.03.2018 a 08.03.2018, no 
trecho Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº 369 de 16 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL-C,   ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da reunião 
para tratar dos seguintes assuntos: nfa-e, profi sco l l, parcelamen-
to, protesto, cota-parte do icms, simples nacional, no período de 
20.02.2018 a 22.02.2018, no trecho Belém/Redenção/Belém.
PORTARIA Nº 368 de 16 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, 
nº 5418545501, AUDITOR -A, INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FIS-
CAIS, objetivo de palestra sobre nfa-e, profi sco ll, parcelamento, 
protesto, cota-parte do icms, simples nacional, no período de 
20.02.2018 a 22.02.2018, no trecho Belem-Redenção-Belem.
PORTARIA Nº371 de 16 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
10 e 1/2  diárias ao servidor EDUARDO DE SOUZA DIAS, 
nº 0585806201, AUDITOR-B, ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, objetivo de realizar oitivas e diligencias no 
ambito das comissões de sindicância e pad , no período de 
04.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Belem-Redenção-Conceição 
Do Araguaia-Belem.
PORTARIA Nº380 de 16 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor) ANTONIO TRINDADE MACIEL VIANA, 
nº 0507498301, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS,  objetivo de atender 
convocação de reunião para de assunto da regularização da 
habilitação maritima, no período de 25.02.2018 a 27.02.2018, 
no trecho Santarém /Belém /Santarém.
PORTARIA Nº 379 de 15 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO EDUARDO PEREIRA DA 
CUNHA, nº 0005419401, MARINHEIRO FLUV.DE CONVES,  MER-
CADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de 
atender convocação de reunião para tratar da regularização da 
habilitação Maritima, no período de 25.02.2018 a 27.02.2018, 
no trecho Sant/BeL/Sant.

Protocolo: 281603

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICACÃO DE AINF –CERAT MARITUBA
A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, MD. 
COORDENADORA FAZENDÁRIA DE MARITUBA desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes 
legais da empresa abaixo relacionada, que foi lavrado contra 
a mesma, o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 
092017510001385-6,  oriunda da Ação Fiscal Programação 
em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial nº 
002017480000108-6, fi cando NOTIFICADA, na forma do 
disposto pelo artigo 14, inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item 
III da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e alterações 
posteriores a PAGAR ou APRESENTAR defesa no prazo no prazo 

de 30 (trinta) dias corridos, a contar  de 15 (quinze) dias da 
data da ciência deste Edital, na sede da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT  
Marituba, situada à Rodovia BR 316, Km 13 – Centro- Marituba-
PA. Ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido, 
ensejará à adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário 
Estadual.
NOME EMPRESARIAL/RAZÃO SOCIAL: BELÉM DISTRIBUIDORA 
DE MÁRMORES E GRANITOS LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.423.244-0
AFRE Responsável: Roberto Itiro Abe
Marituba(PA), 20 de fevereiro de 2018.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT Marituba

Protocolo: 281476
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT MARITUBA
A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA  SANTOS Coordenadora 
Fazendária - CERAT Marituba , no uso de suas atribuições,   
NOTIFICA aos titulares, sócios ou  representantes legais da fi rma 
abaixo  relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o 
Art. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
(Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial) para o período de 01/2013 até 12/2016, referente ao 
Termo de Início de Fiscalização  nº 002018370000095-8, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data  da publicação deste 
edital, considere-se  notifi cado o contribuinte na forma do Art. 
78,inciso IX, alínea ‘c’, da Lei 5.530/89embro de 2007.
Razão Social:  SOARES E BRAGA LTDA  (BELMIX)
Insc.Estadual : 15.288.021-6
Auditor  Fiscal solicitante: ILYICH DANTAS DINIZ
DOCUMENTOS SOLICITADOS
 ( X ) LIVRO DE  REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRENCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local de entrega dos documentos:
ROD.BR 316, KM 06 - ANANINDEUA-PA
Telefone: (91)3255-4946
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presentemedida  caracteriza o início da  ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Marituba(Pa),   21/02/2018
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Marituba

Protocolo: 281480
Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital 
, na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N 
-  Centro – Paragominas - PA .
Antonio Carlos Amin de Moura
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : João  Liberali
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.247.400-5
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 37.2017.51.000.1211-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 281529
EDITAL DE NOTIFICACÃO DE PRORROGAÇÃO ORDEM DE 

SERVIÇO – CERAT MARITUBA
A Coordenadora Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária – CERAT Marituba da Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o 
presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que foi prorrogada por mais 60 dias a ORDEM 
DE SERVIÇO de Nº 002017480000108-6, através do 1º TERMO 
DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 092017920000136-4, 
fi cando o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo Art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Roberto Itiro Abe
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Nome Empresarial/Razão Social: Belém Distribuidora de 
Mármores e Granitos Ltda
Inscrição Estadual: 15.423.244-0
Marituba(PA), 20 de fevereiro de 2018.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária da CERAT Marituba

Protocolo: 281477


